
LATVIEŠU VALODA 
OPTIMĀLAIS MĀCĪBU SATURA

APGUVES LĪMENIS

26. - 28. maijs

Valsts pārbaudes darbs 
2024./2025. mācību gadā



26. maijs 10.00 – Rakstu daļa
Eksāmenam ir viens variants 
Eksāmenā jāveic:

7 uzdevumi 1. daļā
1 uzdevums 2. daļā

26. maijs 15.30, 27., 28. maijs 10.00 – Mutvārdu daļa

Eksāmena materiāli
1 A3 formāta (4 lpp.) darba lapa 1. daļai
1 A4 formāta (2 lpp.) tekstu lapa 1. daļai
1 A4 formāta (1 lpp.) darba materiāla lapa 2. daļai
1 A4 formāta (2 lpp.) atbilžu lapa 2. daļai
Mutvārdu daļā:

12 A4 formāta lapas (biļetes)
A4 formāta uzmetuma lapa



                                                        Rakstu daļa
10.00–11.20 (80 min)
Skolēni veic eksāmena 1. daļu
11.10 Eksāmena vadītājs atgādina, ka pēc 
10 minūtēm būs jānodod 1. daļas atbilžu lapas

11.20–11.50 Starpbrīdis

11.55–13.55 (120 min)
Skolēni veic eksāmena 2. daļu
13.40 Eksāmena vadītājs atgādina, ka pēc 
15 minūtēm būs jānodod 2. daļas atbilžu lapas



Eksāmena 1. daļā tiek vērtētas zināšanas, 
teksta izpratne un valodas kvalitāte 

Uzmanīgi un iedziļinoties izlasi analīzei paredzētos tekstus
Ja nepieciešams, tekstu lapā vari veikt pasvītrojumus vai
citas piezīmes
Vērīgi lasi katra uzdevuma nosacījumus un pārdomā
uzdevuma veikšanas soļus – kas un kā ir jāveic
Uzdevumā prasīto informāciju meklē tieši norādītajā vietā,
piemēram, konkrētā rindkopā vai fragmentā
Atbildēs raksti tikai prasīto
Ievēro pareizrakstības normas, to atbilstība tiks vērtēta ar
piktogrammu atzīmētajos uzdevumos
Neatstāj uzdevumus neizpildītus

1. daļa. Teksta satura un valodas
līdzekļu analīze



Rūpīgi pārdomā temata izvēli. Tekstam jāatbilst vienam no
piedāvātajiem tematiem
Izmanto uzmetuma lapu sava darba plānošanai
Argumentācijā izmanto un raksturo kultūras, literatūras vai
valodniecības faktus
Atceries, ka fakts ir nošķirams no viedokļa
Ievēro teksta uzbūvi un prasīto apjomu 300–350 vārdu
Minimālais teksta apjoms, lai darbu vērtētu, ir 150 vārdu
Neaizmirsti tekstā iesaistīt personisko pieredzi
Pēc teksta uzrakstīšanas pārskati uzrakstīto tekstu un
novērs iespējamās kļūdas
2. daļas atbilžu lapā norādi:

  -izvēlētā teksta žanru – pārspriedums vai argumentētā eseja
  -teksta tematu
  -vārdu skaitu

2. daļa. Tekstveide (argumentētā
eseja vai pārspriedums)



20 minūšu laikā sagatavo 3-5 minūšu ilgu stāstījumu par
tekstu un uzdevumiem, kas doti izvēlētajā biļetē, un atbildi uz
intervētāja uzdotajiem diviem jautājumiem
Atbildi varēsi sagatavot atsevišķā telpā
Saņemsi uzmetuma lapu, kurā jāieraksta eksāmena kārtotāja
kods, tajā veiktie pieraksti netiks vērtēti
Atbildot drīksti ieskatīties gatavošanās laikā veiktajos
pierakstos, izmantot atsauces uz tekstu un savu pieredzi,
taču lasīšana no uzmetuma lapas nav pieļaujama
Uzmanīgi noklausies intervētāja uzdotos jautājumus, ja
nepieciešams, pārjautā vai precizē
Jautājumu uzdošanai intervētājs izmanto mutvārdu daļas
eksāmena materiālos piedāvātos jautājumus 
Sniedz izvērstas un pamatotas atbildes uz intervētāja
uzdotajiem jautājumiem

3. daļa. Runa un saziņa



Atgādinām

Uz eksāmenu līdzi ņem personu
apliecinošu dokumentu (pasi vai ID
karti)

Darbu izpildi ar pildspalvu, kuras serdenis
vai tinte ir neizdzēšamā zilā vai melnā krāsā

Eksāmena laikā pie tevis nedrīkst atrasties
ierīces (planšetdators, piezīmjdators,
viedtālrunis, austiņas, viedpulkstenis u.c.
saziņas un informācijas apmaiņas līdzekļi)

Eksāmena laikā atļauts lietot līdzpaņemto
ūdeni


